
 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

1 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

Area Affari Generali 
 

           D.R. n. 1582 
 

IL RETTORE 

 

VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l’articolo 4, come modificato 

dall’art. 19 della L 240/2010; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 in materia di organizzazione delle 

università di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 in materia di nuove norme di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 

2011 e pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.M. 14.12.2021, n. 226, con il quale è stato emanato il “Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e 

criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati”;  

VISTO il Regolamento in materia di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi 

Magna Græcia di Catanzaro, modificato con D.R. n. 862/2024, le cui 

disposizioni si applicano a partire dal XXXIX ciclo; 

VISTO  che con i Decreti Ministeriali n. 629 e n. 630 del 24 aprile 2024, il MUR ha 

provveduto a ripartire i finanziamenti per le borse di dottorato a valere sulle 

misure di investimento M4C1-Inv. 3.4, M4C1-Inv. 4.1 e M4C2-Inv. 3.3. 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

VISTO  in particolare l’art. 11 c. 9 del D.M. 629/2024 che prevede che “ai fini del 

perfezionamento della procedura di assegnazione delle borse ai dottorandi 

selezionati nell’ambito dei bandi (…), ciascun Soggetto attuatore è tenuto a 

compilare, in via perentoria entro il 20 settembre 2024, il format 

predisposto attraverso la piattaforma on line MUR (…), nonché ad indicare 

a sistema i Codici Unici di Progetto (CUP) acquisiti per ciascun corso di 

dottorato nell’ambito di ciascun Investimento/SubInvestimento, accedendo 

con le credenziali rilasciate dal CINECA e fornendo le necessarie 

informazioni rispetto a ciascuna borsa assegnata”; 

VISTO il D.R. n. 885 del 21.06.2024, con il quale è stata indetta presso l’Ateneo di 

Catanzaro, per l’anno accademico 2024/2025, pubblica selezione per 

l’ammissione, fra gli altri, al corso di dottorato di ricerca in Diritto della 

società digitale e dell’innovazione tecnologica che prevede n. 9 posti, di cui 

n. 7 posti con borsa di studio, di cui n.1 posto riservato a laureati in 

università estere, e n. 2 posti senza borsa di studio; 

TENUTO CONTO che nella sopra indicata procedura, n. 1 posto con borsa di studio è 

finanziato con fondi PNRR P.A. ex D.M.629/2024, n. 1 posto con borsa di 

studio è finanziato con fondi PNRR Transizioni digitali e ambientali ex 

D.M. 629/2024 e n. 1 posto con borsa è cofinanziato nell’ambito del 

progetto Magna Graecia Mediterranea relativo ai Patti Territoriali dell’Alta 

Formazione delle Imprese (DL 6 novembre 2021, N. 152 art. 14 bis, avviso 

MUR n. 2329 del 21.12.2023); 



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

2 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

VISTO  il D.R. n. 1089 del 24.07.2024, con il quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice della suddetta selezione; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice della predetta selezione, redatti nei 

giorni 25.07.2024, 29.07.2024 e 07.08.2024 e la relativa graduatoria 

generale di merito, pubblicata sul sito di Ateneo in data 08.08.2024, nonché 

l’integrazione al verbale 2 del 29.07.2024, redatta in data 2 settembre 2024;  

TENUTO CONTO  che ai sensi dell’art. 7 del bando di selezione indetto con D.R. n.885 del 

21.06.2024 l’ammissione ai corsi con relativa assegnazione della borsa di 

studio avviene con decreto rettorale, sulla base della graduatoria generale di 

merito, e la Commissione forma la graduatoria generale di merito sulla base 

dei punteggi ottenuti dai candidati nella valutazione del progetto e dei titoli 

e nel colloquio, indicando l’ambito (PNRR Pubblica Amministrazione – 

PNRR Transizioni digitali e ambientali) nel quale ricade il progetto 

presentato dai candidati e specificando i candidati che abbiano concorso per 

i posti riservati a laureati con titolo estero; 

VISTO che il predetto art. 7 prevede, inoltre, che nel caso in cui un progetto su 

borsa di studio PNRR venisse dichiarata non ammissibile al finanziamento 

a seguito di verifica del competente ufficio ministeriale, il candidato iscritto 

sul posto corrispondente a detta borsa verrà dichiarato decaduto, fermo 

restando il limite della disponibilità di almeno n. 3 borse di studio per 

ciascun corso di dottorato per la sua attivazione; 

VISTO  il D.R. n. 1232 del 03.09.2024, con il quale sono stati approvati gli atti 

della pubblica selezione per titoli, progetto e colloquio, per l’ammissione 

alla frequenza del corso di dottorato di ricerca in Diritto della società 

digitale e dell’innovazione tecnologica a.a. 2024/2025, la relativa 

graduatoria generale di merito e sono stati dichiarati i vincitori sub 

condicione per l’ammissione al medesimo corso; 

PREMESSO  che il Senato Accademico, nell’adunanza del 24.09.2024, ha preso atto, fra 

l’altro, della graduatoria di merito – seppur suscettibile di rettifiche, per i 

motivi di seguito esposti - formata dalla Commissione giudicatrice in data 

07.09.2024 ed approvata con D.R. n. 1232/2024, e ha ratificato la coerenza 

dei progetti presentati dai candidati nominati vincitori, con il medesimo 

D.R. n. 1232/2024, per come risulta dai verbali della Commissione 

giudicatrice, al fine di consentire il rispetto dei termini perentori per gli 

adempimenti relativi alle borse PNRR ex DM 629/2024; 

PRESO ATTO  delle modalità, dei termini di assegnazione e di comunicazione al MUR 

delle borse PNRR di cui al D.M. 629/2024, per come resi noti agli atenei 

anche mediante piattaforma CINECA; 

PREMESSO  che il bando di selezione, in esecuzione di quanto deliberato dal Senato 

Accademico nell’adunanza del 28.05.2024 relativamente alla definizione 

dei titoli valutabili, nella fattispecie, ai corsi con prevalenza di settori 

scientifico disciplinari non bibliometrici, ha previsto quali “Titoli 

valutabili”: “Eventuali master, assegni e borse di ricerca attinenti alle 

tematiche del Dottorato Max 5 punti”; 

TENUTO CONTO  che la Commissione, nella riunione preliminare tenutasi il giorno 

25.07.2024 ha attribuito, fra gli altri, i seguenti punteggi ai titoli: “Massimo 

5 punti per Master, assegni e borse di ricerca attinenti alle tematiche del 

Dottorato, così ripartiti: Master di II livello presso Atenei italiani o stranieri 

3 punti per ciascun Master: Master di I livello presso Atenei italiani o 



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

3 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

stranieri 2 punti per ciascun Master; assegni di ricerca presso Atenei o 

riconosciuti Enti di ricerca italiani o stranieri massimo 5 punti; borse di 

ricerca annuali massimo 3 punti”. 

PRESO ATTO  dell’istanza di accesso agli atti pervenuta in data 05.09.2024 da parte del 

candidato Giuseppe Sacco con la quale l’istante rappresenta che: “In 

particolare il sottoscritto possiede un master universitario di II livello, 

conseguito presso altro ateneo e il diploma di specializzazione delle 

professioni legali conseguito presso questo stesso ateneo. Considerato che 

per legge il diploma di SSPL è paragonato ad un master di secondo livello e 

che la questione si è già posta nel dottorato di ricerca di Ordine giuridico ed 

economico europeo, si ritiene che il punteggio corretto da attribuire per 

master di secondo livello fosse 5 e non 3”; 

PRESO ATTO  altresì, dell’istanza di accesso agli atti pervenuta in data 06.09.2024 da 

parte della candidata Sheila Chiara Giglio, a seguito dell’esito di una prima 

richiesta di accesso agli atti, avente ad oggetto “istanza di accesso agli atti 

riguardante tutti i candidati idonei – richiesta di intervento in autotutela”, 

con analogo contenuto dell’istanza del dott. Sacco con la quale la dott.ssa 

Giglio chiede “una corretta valutazione – in autotutela – del suo personale 

punteggio”; 

PREMESSO  che le predette istanze sono state ritualmente trasmesse alla Commissione 

giudicatrice per gli adempimenti di competenza; 

CONSIDERATO  che la predetta Commissione, riunitasi in data 13.09.2024, pur rinviando 

all’Amministrazione universitaria la decisione, alla luce dell’“orientamento 

giurisprudenziale secondo il quale il diploma SSPL deve essere almeno 

equiparato a un Master di II livello […] autorevolmente sostenuto da un 

recente indirizzo del Consiglio di Stato e della giurisprudenza 

amministrativa (per cui può ragionevolmente ipotizzarsi che esso 

risulterebbe egualmente predicato in una eventuale sede giudiziaria relativa 

alla presente procedura)” si è espressa ritenendo, evidentemente, il diploma 

di specializzazione attinente alle tematiche del Dottorato, tant’è che ha 

reputato “opportuno provvedere alla formazione di una nuova graduatoria, 

predisposta tenendo conto della valutazione del diploma SSPL per tutti i 

candidati che ne sono in possesso (anche oltre gli istanti Dottori Sacco e 

Giglio), affinché l’Amministrazione possa utilizzarla nel caso in cui 

ritenesse necessario procedere, in autotutela, alla rettifica dei titoli 

valutabili come originariamente indicati in bando;  

PRESO ATTO che il Diploma di Specializzazione nelle Professioni Legali, è stato 

equiparato, in più occasioni, dalla giurisprudenza, quanto a valore, ad un 

Master di II livello (ex plurimis Consiglio di Stato, Sez. III, n. 915/2022); 

PRESO ATTO  altresì che la Commissione ha evidentemente valutato il predetto Diploma 

(equiparato al titolo di Master di II livello) attinente al corso di dottorato di 

cui trattasi, “valutabile in punti 2, con un massimo di punti 5 in caso di 

titoli plurimi” ed ha formulato una nuova graduatoria per le predette 

finalità; 

VISTO  che per i motivi su esposti, con nota prot. n. 19657 del 20.09.2024, è stata 

data comunicazione, ai sensi della legge n.241/90 e ss.mm.ii., ai candidati 

idonei Donato Giuseppe, Mangiacasale Stefano, Scerbo Francesca, Stanizzi 

Salvatore, Barbieri Bruna, Feroleto Stella, Sacco Giuseppe, Mellace 

Mariachiara, Mascaro Noemi, Giglio Sheila Chiara, Deluca Massimiliano 



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

4 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

Francesco, Iemme Ludovica, Tinello Alessandro, dell’avvio del 

procedimento, in autotutela, di parziale annullamento del D.R. n.1232 del 

03.09.2024, con il quale sono stati approvati gli atti della selezione per 

l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in Diritto della società digitale 

e dell’innovazione tecnologica, a.a. 2024/25, nelle parti suscettibili degli 

effetti dell’attribuzione dei punti riconosciuti al suddetto Diploma di 

specializzazione, al fine di rettificare la relativa graduatoria generale di 

merito recependo la graduatoria formata dalla Commissione giudicatrice in 

data 13 settembre 2024, in aderenza alle sentenze del Consiglio di Stato nn. 

915 - 932/2022; 

PRESO ATTO  che nel termine assegnato ai suddetti candidati con nota prot. n. 19657/2024 

non sono pervenuti elementi tali da poter incidere su una differente 

decisione da parte dell’Ateneo; 

VISTE le istanze di accesso agli atti presentate da taluni candidati risultati idonei 

nella predetta graduatoria generale di merito, ritualmente notificate ai 

controinteressati e al Presidente della Commissione giudicatrice; 

PREMESSO  che la predetta Commissione, riunitasi in data 16.10.2024, a seguito di 

quanto emerso in sede di colloquio con la dott.ssa Iemme, ha richiesto agli 

Uffici l’attivazione del soccorso istruttorio; 

PRESO ATTO  della dichiarazione della dott.ssa Iemme in riscontro alla richiesta di 

attivazione del soccorso istruttorio da parte della Commissione giudicatrice; 

VISTO  il verbale della Commissione giudicatrice, redatto il giorno 22.10.2024, con 

il quale è stato rideterminato il punteggio della candidata Iemme ed è stata 

redatta la graduatoria generale di merito definitiva; 

RITENUTO  opportuno, per economicità dell’azione amministrativa, risolvere la 

situazione di ex aequo dei candidati non vincitori solamente in caso di 

scorrimento della graduatoria generale di merito;  

PRESO ATTO  che in applicazione di quanto stabilito all’art.4, c.6, del bando di selezione, 

il dott. Stefano Mangiacasale, collocatosi in posizione utile nella selezione 

del corso di dottorato scelto quale prioritario, è immatricolato ad altro corso 

di dottorato; 

PRESO ATTO altresì, che sono intervenute, successivamente all’immatricolazione dei 

candidati risultati vincitori sulla base della graduatoria approvata con il D.R. 

n. 1232/2024, n.2 rinunce di borse di studio di Ateneo; 

RITENUTO necessario procedere all’assegnazione delle borse di studio, ai sensi 

dell’art.7 del bando, sulla base della graduatoria generale di merito per come 

riformulata dalla Commissione giudicatrice in data 22.10.2024, tenendo 

altresì conto dell’attuale disponibilità di borse di studio, a seguito delle 

procedure ministeriali di cui all’art. 11 del DM 629/2024; 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 

   Per le motivazioni espresse nel preambolo, la graduatoria generale di merito della selezione 

per l’ammissione alla frequenza del corso di dottorato di ricerca in Diritto della società digitale e 

dell’innovazione tecnologica, anno accademico 2024/25, formata dalla Commissione in data 

07.08.2024 ed approvata con il D.R. n. 1232 del 03.09.2024 è modificata come segue: 

 



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

5 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

COGNOME E NOME VOTAZIONE 

DONATO GIUSEPPE 81 

MANGIACASALE STEFANO* 74 

SCERBO FRANCESCA 74 

STANIZZI SALVATORE 71 

FEROLETO STELLA 70 

BARBIERI BRUNA 69 

SACCO GIUSEPPE 68 

GIGLIO SHEILA CHIARA  66 

MELLACE MARIACHIARA 65 

MASCARO NOEMI 64 

DELUCA MASSIMILIANO FRANCESCO 63 

TINELLO ALESSANDRO 63 

IEMME LUDOVICA 60 

 

* precede ai sensi dell’art. 3, c. 7 della legge 127/1997, come integrato dall’art. 2 della legge 191/1998 

* decaduto ai sensi dell’art. 4, c.6, del bando di selezione, in quanto immatricolato ad altro corso di dottorato 

 

Art. 2 

Per le motivazioni espresse nel preambolo, con riserva di accertamento del possesso dei requisiti 

per l’ammissione al corso, la dottoressa Sheila Chiara Giglio è dichiarata vincitrice sub condicione 

ed è ammessa alla frequenza del Corso di Dottorato di ricerca in Diritto della società digitale e 

dell’innovazione tecnologica, istituito per l’anno accademico 2024/25. 

 

Art. 3 

Per le motivazioni espresse nel preambolo, a parziale rettifica del decreto rettorale n.1232 del 

03.09.2024, e per effetto delle procedure di cui al D.M. 629/2024, con riserva di accertamento del 

possesso dei requisiti per l’ammissione al corso e sotto condizione della verifica di ammissibilità dei 

progetti PNRR da parte del MUR, sono assegnate le borse di studio come di seguito riportato: 

 
COGNOME E NOME TIPOLOGIA DI BORSA DI STUDIO 

DONATO GIUSEPPE RINUNCIATARIO BORSA 

ATENEO 

SCERBO FRANCESCA ATENEO 

STANIZZI SALVATORE RINUNCIATARIO BORSA 

ATENEO 

FEROLETO STELLA ATENEO  

BARBIERI BRUNA ATENEO 

SACCO GIUSEPPE ATENEO 

GIGLIO SHEILA CHIARA ATENEO COFINANZIATA PATTI 

TERRITORIALI 

MELLACE MARIACHIARA PNRR 629/2024 Transizioni digitali e 

ambientali  

MASCARO NOEMI SENZA BORSA 

 



 

 

  
 

88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) - Tel. 0961.3696101 – Fax 0961.3696108 
 

6 

UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA  

di CATANZARO 
 

 

Art. 4 

Per quanto non modificato dal presente provvedimento, restano fermi gli effetti di quanto stabilito 

con decreto rettorale n.1232 del 03.09.2024.  

 

Art. 5 

L’accettazione delle borse di studio PNRR, fra gli altri, i seguenti obblighi:  

per le borse di studio PNRR Transizioni digitali e ambientali ex D.M. 629/2024: trascorrere periodi 

di studio e ricerca in imprese o centri di ricerca da un minimo di sei (6) mesi a un massimo di dodici 

(12) mesi, anche non continuativi, nell’arco del triennio e svolgere periodi di studio e ricerca in 

imprese o centri di ricerca, anche non continuativi, da un minimo di sei (6) mesi a un massimo di 

dodici (12) mesi; 

Nei casi di revoca della borsa ed in particolare nelle seguenti ipotesi l’Università di Catanzaro potrà 

rivalersi sul beneficiario per la restituzione degli importi percepiti: 

- modifica degli obiettivi di progetto ammesso al finanziamento e dei risultati attesi, ove non 

sia stata preventivamente richiesta e successivamente concessa la necessaria autorizzazione 

da parte del MUR; 

- mancato svolgimento dei periodi minimi di ricerca previsti in impresa e all’estero; 

- eventuale giudizio negativo del Collegio dei docenti; 

- rinuncia o mancato conseguimento del titolo. 

  

Art. 6 

In ragione degli obblighi imposti dall’ente finanziatore l’attribuzione dei posti con borsa di studio 

finanziata ex D.M. 629/2024 è condizionata alla verifica del giudizio di ammissibilità al sostegno 

fondi del PNRR ex D.M. 629/2024 eseguita a cura del MUR. 

L’erogazione delle borse di studio finanziate su fondi del PNRR verrà effettuata successivamente 

alla conferma dell’ammissibilità al finanziamento delle borse di studio finanziate dal PNRR ed 

D.M. 629/2024 da parte dei competenti uffici ministeriali. 

 

Art. 7 

   Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo ufficiale 

dell’Ateneo nonché mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo all'indirizzo 

http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo. 

   I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 

online del presente provvedimento. 

 

Catanzaro,31.10.2024  

 

          f.to IL RETTORE 

Prof. Giovanni Cuda 

 

 

http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo

